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Anotace:

Tato práce se zabývá úlohou divadelního umění v oboru dramatické

výchovy. Označuje styčné body rozvoje uměleckého (divadelního) a

osobnostně sociálního, psychologického. Obsahuje analýzu teoretického

zázemí oboru dramatická výchova v literatuře a reflexi praktického výzkumu.

Ten probíhal jednak ve formě rozhovorů s pedagogy dramatické výchovy,

jednak dotazníkového šetření mezi současnými i bývalými žáky dramatické

výchovy. Vyhledávám a upozorňuji na rozdíly pojetí oboru v literatuře i v praxi

a reflektuji dopad těchto rozdílů.
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Annotation:

This work concerns the role of theatre arts in the field of dramatic

education. It marks the connecting points of artistic (theatrical) developement

and of social - psychological, personal, development. It contains analysis of

theoretical backround of dramatic education in literature and reflection of

practical survey. The survey contains both a dialogue with pedagogues of

dramatic education and a questionnaire survey among both current and

former students of dramatic education. I look for and point out the differences

in concepts of this field in both the literature and the application and I reflect

the consequences of these differences.
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Úvod

Je dramatická výchova spíše výchovou člověka, nebo přípravou herců?

Slouží dramatická výchova spíše divadlu, nebo slouží celému životu? Patří

vůbec divadlo jako umělecký obor do dramatické výchovy? Patří do ní naopak

činnosti, které s divadlem vůbec nijak nesouvisí? Může se dramatická výchova

obejít zcela bez divadla? Jak? Jaké si vlastně klade dramatická výchova cíle a

jak usiluje o jejich dosažení? Může být divadlo cestou? A může být cílem?

Jsou nějaké meze, kde dramatická výchova začíná a končí? Nějaké

podmínky, které dodržet musí, aby nepřestala být sama sebou? Má pro děti,

které se budou věnovat v budoucnu rozmanitým profesím, význam zabývat se

divadlem?

Domnívám se, především na základě řady drobných zkušeností, že

v této otázce nejsou čeští učitelé dramatické výchovy tak zcela jednotní. Občas

dochází к drobným či výraznějším konfrontacím a občas se projeví drobné či

výraznější rozdíly v chápání a přístupu. Nejen mezi učiteli dramatické výchovy,

otázka se týká i rodičů a žáků, týká se do jisté míry i dalších kolegů pedagogů,

ředitelů škol a dalších, kteří přichází s dramatickou výchovou do kontaktu.

Získala jsem v průběhu vlastní aktivní účasti v dramatickém souboru a svého

studia na pedagogické fakultě dojem, že se občas projeví drobné rozdíly

v porozumění konkrétním pojmům a názvům, ba že dokonce možná občas bývá

nějaký podstatný jev (třeba na okamžik) přehlédnut. Domnívám se, že dopad

takového drobného nedorozumění může mít často větší následky, než by

člověka na první pohled napadlo.

Jsem dcerou učitelky dramatického souboru na jedné pražské Základní

umělecké škole a jako jediné z jejích čtyř dětí jsem prožila své dětství právě

v tomto dramaťáku. Za sedmnáct let jsem v souboru zažila řadu zkušeností,

nejednou jsme se zúčastnili rozmanitých akcí, přišli jsme do kontaktu z řadou

dalších souborů, pedagogů, odborníků, porotců na dětských divadelních

přehlídkách, jejich pořadatelů, ale i profesionálních herců, režisérů, dramaturgů
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apod. Jako dítě jsem se několikrát zúčastnila i přehlídek v sólovém projevu.

V průběhu dospívání jsem mamince začala s vedením souboru hodně pomáhat,

delší dobu mám na starosti veškerou muziku, která je potřeba, účastním se

vedení letního soustředění souboru, kde se věnujeme v prvé řadě rozmanitým

komunikačním, sebepoznávacím a podobným cvičením, pomáhám s

pedagogickou a s režijní prací zvláště tam, kde se pracuje s větším množstvím

dětí, několikrát jsem za maminku v potřebných případech zaskakovala v běžné

výuce. Práce na představeních s nejstaršími žáky jsem se ještě velmi nedávno

účastnila jako aktér. Kromě toho po léta s maminkou mluvívám o všelijakých

problémech, zkušenostech, nápadech, dojmech, změnách apod., poskytuji jí

zpětnou vazbu a naslouchám jejím zkušenostem, kterých jsem nebyla

svědkem, přemýšlím o jejích závěrech a rozhodnutích, ptám se jí. V posledním

roce jsem se stala mamince kolegyní, převzala jsem vedení přípravné skupiny

nejmladších dětí.

Kromě dramatického souboru se mi stalo koníčkem divadlo jako takové,

proto mám za sebou i řadu jiných zkušeností souvisejících s divadlem,

nesouvisejících s dramatickým souborem. Za mnohé bych snad zmínila dva

roky hereckých kurzů na pražské konzervatoři a dlouhodobější soukromou

výuku tamtéž, protože můj dlouhodobý a blízký vztah к této škole má pro tuto

práci význam.

Samozřejmě, že klíčovou zkušeností je pro mne studium na pedagogické

fakultě, v rámci specializace na dramatickou výchovu, a řada zkušeností, na

naše studium navázaných. Kromě setkání s několika odborníky dramatické

výchovy, především účast na několika významných akcích tohoto oboru

(Dětská scéna v Trutnově, celostátní dílna Dramatická výchova ve škole

v Jičíně, recitační postupové přehlídky v Praze, kde jsme měli možnost být

přítomni i interní diskusi poroty).

Na základě všech zmíněných zkušeností jsem nabyla dojmu, že by řadě

věcí pomohlo trochu utřídit používané pojmy a zorientovat se lépe v cílech a

postupech dramatické výchovy. Samozřejmě vím o tom, že existuje řada
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odborných publikací pro toto téma, ale protože je obor dramatické výchovy

velmi mladý, není jich jistě tolik, jako v řadě oborů jiných.

Jedním z nejvýraznějších rozcestníků rozdílných chápání dramatické

výchovy se mi zdá být zastoupení divadelnosti, umění, estetického rozměru

v ní, jeho důležitost, jeho konkrétní úloha, rozměr. Někdo považuje divadelní

umění téměř za hranice dramatické výchovy, jindy je akcentováno naopak

oddělení dramatické výchovy od divadla a je připomínáno, že dramatická

výchova není divadlo, jsou pojmenovávány a zdůrazňovány rozdílné cesty

výchovy a umění.

Neodvažuji se klást na tuto práci tak vysoký nárok, jako je obsáhlé

utřídění a pojmenování oboru. Necítím se na to ani dost zkušená, ani dost

fundovaná. Ráda bych však alespoň upozornila na některé nesrovnalosti či

nedořešené problémy, připomenula další souvislosti, položila otázky a

v neposlední řadě se i podělila o některé zkušenosti „z dětství". I ty považuji za

přínosné, neboť vzhledem ke svému věku jsem již měla možnost zažít jako

účastník něco jako „moderní dobu" dramatické výchovy (jak bych nazvala dění

v dramatické výchově v posledních deseti, dvaceti letech) a mohu tak možná i

zkušeným, sečtělým, dlouholetým odborníkům poskytnout nezkušený pohled

zevnitř, z pohledu účastníka (snad nezatížený kulturně politickými podmínkami

dob předešlých). Takový pohled asi není vždy zcela ohleduplný, protože

nemůže dostatečně pochopit souvislosti a těžkosti dané dlouhodobým

kontextem, přesto bych však řekla, že pro posun a růst může být též přínosným.

Ráda bych především hledala styčné body rozměrů a cílů obecně

výchovných a uměleckých, konkrétně divadelních, protože se domnívám, že je

možno sledovat oboje téměř společně a že jedno může být druhému velikou

pomocí.

Také bych ráda nahlédla do skutečného dění v dramatické výchově, do

šíře pojetí mezi učiteli dramatické výchovy i pocitů jejich žáků a upozornila opět

na souvislosti v tomto kontextu.
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Práci jsem rozdělila na tři části.

V první se zabývám teoretickým zázemím oboru v literatuře, snažím se

nacházet především charakteristiky a definice dramatické výchovy, vymezení

jejích cílů a to vše následně kriticky reflektovat, upozorňovat na další souvislosti

či hledat, co v nalezených charakteristikách možná schází.

V další části se věnuji vyhodnocení svého výzkumu v terénu, a to v prvé

řadě mezi pedagogy věnujícími se dramatické výchově na různých školských

zařízeních (ZŠ, gymnázium, ZUŠ, DDM).

Ve třetí části jsem se zaměřila na výsledky výzkumu mezi žáky

dramatického oboru, který probíhal formou dotazníkového šetření.

5

Teoretické zázemí oboru

Historie dramatické vvchow v literatuře

Jaké lze najít v literatuře stopy po vývoji dramatické výchovy?


[…]

vyjádřit, naslouchat ostatním, rozvinout imaginaci a schopnost situačního myšlení, posílit uvědomění sebe
sama, empatii a schopnost práce ve skupině, překonat stud, nebo se zdravému studu naučit. Osvojit si
základy divadelní teorie, historie a praxe. Po skončení kurzu účastníci svedou vystoupit před publikum a
v rámci spolupráce s ostatními předvést výkon adekvátní svému věku a zkušenostem. Také reflektovat
zhlédnuté vystoupení jiného tvůrce. Hlavním výstupem z kurzu je inscenace prezentovaná v rámci
akademie 2009.

4. Stavba hodiny:
a) Rozehřátí a uvolnění, mluvní a pohybová rozcvička, rychlé zhodnocení nálady a soustředění.
b) Vlastní práce na etudách nebo inscenaci - společně nebo ve skupinkách (s prezentací pro ostatní)
c) Hra na závěr
d) Diskuse.

5.Plán roční č innos t i :

Září seznámení se skupinou, prostorová orientace, improvizace, hry posilující skupinovou
citlivost

Říjen kontaktní cvičení, neverbální komunikace
Listopad aktivní účast na Strašidelném podvečeru (živé obrazy), společná návštěva

divadla a její reflexe, příp. beseda s profesionálním hercem
Prosinec kultura mluveného projevu, jevištní mluva, účast na Vánoční besídce

(moderování), vánoční posezení s rodiči
Leden herecká postava, charakterizace, příběh
Únor příprava inscenace
Březen příprava inscenace
Duben příprava inscenace
Květen vystoupení na akademii
Červen společná návštěva festivalu nebo profesionálního představení, vyhodnocení sezóny.
Všechny akce konané mimo areál DDM nebo v nestandardním čase budou písemně oznamovány
rodičům s minimálně dvoutýdenním předstihem a zapsány v deníku ZÚ.

vedoucí ZÚ vedoucí oddělení ředitel DDM

Dotazník pro starší, nebo bývalé žáky dramatických souborů

'hoj, jmenuji se Kristýna Klinecká a jsem studentkou pedagogické fakulty UK, obor primární pedagogika, se specializaci dramatická výchova Piii diplomku zabývající se cíly dramatické výchovy a chtěla
Wi zjistit, jak vnímají odrostlejší členové dramatických souborů její přínos pro svůj život, a to jak profesní, tak i ostatní. Zajímá mne váš skutečný názor a proto prosím o co nejsrozumitelněji odpovědi,
"eré skutečně vystihuji právě váš pohled na věc Dotazník je anonymní a celý materiál bude použit pouze pro potřeby mé diplomové práce Upřímně děkuji za vaše názory a laskavé vyplněni dotazníku!

1- V jakém věku js i začal/a navštěvovat dramatický kroužek?

a) Jako předškolák c) Jako žák druhého stupně (od 6. třídy do konce povinné školní docházky)

b) Jako žák prvního stupně (1 . - 5 třída) d) Později

2. Koho napadlo, abys začal kroužek navštěvovat?

a) rodiče b) mne c) kamaráda/ku e) někoho jiného - koho? . . .

3. Co js i (ty, resp. tví rodiče) nejvíce od dramatického kroužku očekával/a, když js i tam začinal/a chodi t?

4. Jak moc a v čem se lišila skutečnost od očekávání? (Bylo to spíš zklamáni, či naopak...?)

5. Co pokládáš za nejcennější z toho, co ses v dramaťáku naučil /a?

6. Co všechno ses v dramat ickém kroužku naučil/a? Ohodnoť u následujících položek jak moc ses je naučil/a právě v dramaťáku:

(Známkováni jako ve škole 1 - zásadní posun. 5 - žádný posun !!!)

a) technika řeči: 1 2 3 4 5 I) uvědomování si odpovědnosti: 1 2 3 4 5

b) herecký projev 1 2 3 4 5 m) odbouráni strachu a nejistoty: 1 2 3 4 5

c) herecká improvizace: 1 2 3 4 5 n) vnímání skupiny (spoluhráčů): 1 2 3 4 5

d) vnímání, hodnocení divadel uměni 1 2 3 4 5 o) seznámeni se s literárními díly: 1 2 3 4 5

У práce s maskou: 1 2 3 4 5 p) hudební schopnosti: 1 2 3 4 5

0 zacházení s loutkou: 1 2 3 4 5 q) kreativita: 1 2 3 4 5

9) formulování vlastními slovy: 1 2 3 4 5 r) empatie: 1 2 3 4 5

h) tvorba vlastního názoru. 1 2 3 4 5 s) řešeni problémových situaci 1 2 3 4 5

i) sebereflexe: 1 2 3 4 5 t) fantazie: 1 2 3 4 5

i) spolupráce: 1 2 3 4 5 u) komunikace: 1 2 3 4 5

k) pohybové schopnosti: 1 2 3 4 5 v) představivost: 1 2 3 4 5

Ještě nějaké?

WJ 1 2 3 4 5 y) 1 2 3 4 5

X) 1 2 3 4 5 z) 1 2 3 4 5

7. Rozděl všechny položky do tří skupin podle toho, jak je považuješ za přínosné pro svůj život (uveď do tabulky jejich písmenka, do každé
skupiny můžeš zařadit libovolný počet položek):

Nejvíce přínosné: Méné přínosné: Nejméně přínosné:

8. Proč se ti zdají položky, které js i zařadil/a do 1. skupiny jako nejpřínosnější?

9. Považuješ položky, které js i zařadil/a do třetí skupiny za zcela zbytečné? Proč ano, proč ne?

10. V jakém oboru se př ipravuješ (příp. hodláš připravovat) na své budoucí povolání?

11. Ovl ivni l nějak tvé rozhodování v této otázce také dramatický kroužek? Pokud ano - jak?

12. Kam js i chodi l /a (chodíš) na dramaťák?

Děkuji za laskavé vyplněni!!! Kristýna Klinecká