Posudek vedoucího práce

Název práce: Dramatická výchova – výchova člověka? Dramatická výchova – příprava herce?

Autorka: Kristýna Klinecká

Vedoucí práce: doc. Radek Marušák

Kristýna Klinecká se ve své práci rozhodla zabývat tématem, které bylo donedávna jedním ze základních témat tohoto oboru – je dramatická výchova výchovou, jež směřuje více do oblastí osobnostně sociálního rozvoje a cíle umělecké, divadlo a divadelnost, upozaďuje nebo je využívá jen jako instrumenty, nebo je dramatická výchova více oborem uměleckým? Přestože většina těch, kteří se oborem zabývají teoreticky, dnes respektuje uměleckou podstatu oboru a jeho umělecké cíle při současném respektu k dětem a kvalitě procesu, chtěla diplomantka zmapovat, zda tomu tak je i v praxi.

Diplomantka má s dramatickou výchovou bohaté zkušenosti – navštěvovala kroužek dramatické výchovy, herecké kurzy, její maminka je učitelkou dramatické výchovy, sama obor studovala a aktivně se mu věnuje. Tato zkušenost může přinášet jisté výhody, může však vést i k jistému subjektivnímu pohledu na věc. Právě s tím se diplomantka zpočátku potýkala. Postupem doby však vznikl pohled objektivnější, ucelenější. Autorka prostudovala základní literaturu oboru (podotýkám, že základní – časový tlak neumožnil prostudovat literatury více) nikoli jako teoretické východisko, ale jako předmět analýzy – posuzovala, jak je v této literatuře obor definován, jaké jsou jeho cíle, prostředky. Zcela jasně dokumentuje vývoj od osobnostně sociálního pojetí oboru k pojetí umělecko-pedagogickému. Polemizuje s tvrzením, že divadlo stojí na okraji zájmu dramatické výchovy a hledá pro to argumenty jak v literatuře, tak i ve své praxi a vlastních úvahách. V jejích vyjádřeních převládá kritika toho, že v pojetí některých pedagogů z oboru divadelnost vytékala, mnohdy splýnul s výchovou osobnostně sociální, divadelní cíle nenaplní. Vyjadřuje se i k úskalím divadelních přehlídek, myslím si však, že zevrubný pohled do této oblasti by vydal na samostatnou práci a v takovémto rozsahu zůstává diplomantka stále poněkud na povrchu.

Svou práci chtěla diplomantka původně opřít o výzkum pojetí oboru v praxi. Jako základní metody výzkumu zvolila strukturovaný rozhovor mezi pedagogy dramatické výchovy a dotazníkové šetření mezi dětmi. Při rozhovoru s pedagogy však často nechala rozhovor plynout autenticky, připravená struktura byla ovlivněna situací, vývojem rozhovoru apod. Navíc si diplomantka odpovědi zaznamenávala pouze v bodech, tudíž mohlo dojít (někdy i k výrazným) zkreslením při rekonstrukci odpovědí a jejich vyhodnocování. Přesto však odpovědi ukazují na zajímavé rozdíly v pojetí oboru mezi jednotlivými pedagogy, rozdílné koncepty, rozdílná vnímání cílů atd. Přestože se vracím ke konstatování, že kvalita výsledků je poněkud zkreslena vedením rozhovorů, ukazuje zajímavé otázky pro výzkum budoucí a potřebu důkladně zmapovat pojetí oboru v praxi.

Druhou rovinou výzkumu bylo dotazníkové šetření mezi dětmi – jak ony samy vnímají tento obor, jaká jsou jejich očekávání, poptávka jich samých a rodičů. Dotazníkové šetření bylo poměrně pracné, zejména ve fázi sběru, diplomantka se tak dostala do časové tísně při vyhodnocování, přestože sebraný materiál je poměrně bohatý. Chybí tak více rovin čtení, hledání souvislostí, korelací apod. Ale jak jsem již napsal, návratnost dotazníků byla zpočátku velmi malá, diplomantka věnovala velké množství času sběru údajů a tento čas chyběl při samotném vyhodnocování.

*Jakou odpověď by dala diplomantka sama na otázku v názvu práce.
Jak by zněla autorčina vlastní definice oboru dramatická výchova?*

Vnímá sama nějakou rozdílnost v cílech a metodách podle instituce, na níž pedagog působí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučené hodnocení: velmi dobře

Radek Marušák